HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH DƯƠNG

Số:        /HĐND-VP
V/v chuyển đơn khiếu nại

của ông Hứa Văn Sang

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Bình Dương, ngày      tháng    năm 2023

        Kính gửi: Tòa án nhân dân tỉnh Bình Dương
[

[

[

[
[[

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh nhận được đơn khiếu nại của ông Hứa

Văn Sang (là đại diện ủy quyền của bà Phan Thị Hưởng và ông Phan Văn Nhẹ), địa

chỉ số 02, đường Đỗ Hữu Vị, khu phố Chợ, phường Lái Thiêu, thành phố Thuận An,

tỉnh Bình Dương, SĐT: 0833355118 (đơn do Bưu điện chuyển đến).

 Nội dung: năm 2020, bà Phan Thị Hưởng và ông Phan Văn Nhẹ nộp đơn khởi

kiện vụ án “Tranh chấp lối đi chung” với bị đơn là ông Nguyễn Hữu Quang Vinh tại

Tòa án nhân dân thành phố Thuận An và đã được thụ lý giải quyết. Ngày 03/01/2023,

Tòa án nhân dân thành phố Thuận An chuyển hồ sơ vụ án đến Tòa án nhân dân tỉnh

giải quyết theo thẩm quyền. Ngày 13/01/2023, Tòa án nhân dân tỉnh thụ lý giải quyết

vụ án (Thông báo số 03/TB-TLVA). Ngày 23/02/2023, ông Sang có đơn bổ sung đơn

khởi kiện yêu cầu Tòa án nhân dân tỉnh thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất

do Sở Tài nguyên và Môi trường cấp cho ông Nguyễn Hữu Quang Vinh. Ngày

02/6/2023, Tòa án nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 19/2023/QĐ-ST về việc

chuyển hồ sơ vụ án đến Tòa án nhân dân thành phố Thuận An để giải quyết theo thẩm

quyền. Ông Sang cho rằng theo quy định tại điều 34 của Bộ Luật tố tụng dân sự năm

2015 và Điều 32 của Luật tố tụng hành chính năm 2015, vụ án của ông thuộc thẩm

quyền giải quyết của Tòa án nhân dân tỉnh. Do đó, ông khiếu nại Quyết định chuyển

vụ án nêu trên của Tòa án nhân dân tỉnh.

 Vụ kiện tranh chấp này, ông Sang đã nhiều lần gửi đơn đến Thường trực

HĐND tỉnh khiếu nại, phản ánh về việc chậm giải quyết vụ án do việc xác định

thẩm quyền xét xử mất nhiều thời gian dẫn đến việc người dân bức xúc. Nay, ông

Sang tiếp tục có đơn khiếu nại Quyết định chuyển vụ án nêu trên, vì vậy, Thường

trực HĐND tỉnh chuyển đơn khiếu nại của ông Hứa Văn Sang đến Tòa án nhân

dân tỉnh để giải quyết theo quy định của pháp luật.

2

 Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh thông báo việc tiếp nhận đơn và kết quả giải

quyết đơn đến Thường trực HĐND tỉnh. Khi có kết quả giải quyết, đề nghị trả lời

bằng văn bản về kết quả giải quyết đơn đến ông Hứa Văn Sang./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Ban Tiếp công dân tỉnh;

- Lãnh đạo VP;

- Phòng DNTT, App, Web;

- Ông Hứa Văn Sang (thay trả lời);

- Lưu: VT, T.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trường Nhật Phượng

		2023-07-18T15:32:48+0700

		2023-07-18T16:12:53+0700

		2023-07-18T16:12:58+0700

		2023-07-18T16:13:04+0700

		2023-07-18T16:13:10+0700